
Taxonomie a její dopad na

zemědělsko – potravinářský sektor

Ing. Vlastimil Zedek

ředitel

Odbor environmentální a ekologického zemědělství

ANIMAL TECH,  25. dubna 2023, Brno



Taxonomie EU pro udržitelné aktivity

– klíčové sdělení

Účelem taxonomie je za pomoci souboru kritérií klasifikovat
ekonomické činnosti jako udržitelné či neudržitelné, což
následně ovlivní přístup zemědělských podnikatelů k úvěrům
a financování investičních projektů.



Taxonomie EU pro udržitelné aktivity – z čeho vychází

25. 9. 2015 – přijalo OSN nový globální rámec pro udržitelný rozvoj.

5. 10. 2016 schválila EU Pařížskou dohodu přijatou UNFCCC ve 2015.

Cíl: Udržení nárůstu průměrné globální teploty výrazně pod hranicí 2 °C.

Ve 2016 pověřila Evropská komise expertní skupinu, aby vypracovala komplexní strategii EU
pro udržitelné financování.

11. 12. 2019 zveřejnila Evropská komise Zelenou dohoda pro Evropu.

Cíle: 1) dosáhnout klimatické neutrality do roku 2050

2) oddělit hospodářský růst od využívání zdrojů

Naplnění cílů nelze dosáhnout financováním projektů pouze z veřejných prostředků, proto
snaha o mobilizaci soukromého kapitálu.



Taxonomie EU

6 cílů taxonomie EU

Základní podmínky pro naplnění požadavků taxonomie

• Značně přispívat k alespoň jednomu z 6 uvedených cílů

• Významně nepoškozovat (do no significant harm, DNSH) ostatní cíle

• Splňovat minimální záruky - tedy dobře jednat i v dalších oblastech podnikání – nepodléhat
korupci, nevyužívat dětskou práci, nediskriminovat a důstojně platit zaměstnance aj.



Legislativa a Platforma pro udržitelné finance

Nařízení (EU) 2020/852 o zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic (Nařízení o taxonomii).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2139 - stanovuje technická screeningová kritéria pro
oblast lesnictví (částečně), zpracovatelský průmysl (výroba chemických látek), energetiku, zásobování
vodou, dopravu, stavebnictví, atd.

Doplňkový akt v přenesené pravomoci v oblasti klimatu - oblasti jaderné a plynové energetiky.

Platforma pro udržitelné finance

Byla zřízena jako poradní orgán Evropské komise, poskytuje poradenství a připravuje technická
screeningová kritéria

Zprávy Platformy: 30. 3. 2022, 28. 11. 2022 - nová kritéria i pro odvětví: zemědělství, lesní hospodářství a
rybolov (živočišná výroba, rostlinná produkce, těžba dřeva).



Dopad na zemědělsko – potravinářský sektor

Živočišná výroba

•Platforma doporučuje řadu kritérií, která byměla kritický
negativní dopad na ŽV nejen v ČR, ale v celé EU.

•Zákaz hnojení a ustájení zvířat v citlivých oblastech,
přičemž do těchto oblastí náleží až 50 % zemědělské
půdy v ČR.

•Více než 50 % chovaných zvířat mají tvořit ohrožená
plemena.

•Všechna hospodářská zvířata mají mít zajištěn přístup na
pastvu.

•Alespoň 75 % roční spotřeby krmiva má pocházet z toho
samého podniku, ve kterém jsou zvířata chována.

•Alespoň 75 % krmivmá pocházet z ekologické produkce.



Dopad na zemědělsko – potravinářský sektor

Rostlinná výroba

• Požadavek na vyčlenění min. 20 % ploch pro neprodukční krajinné
prvky, nebo vyčlenění min. 30 % obhospodařované půdy s vysokou
biologickou rozmanitostí.

• Omezení maximální souvislé plochy bez výše uvedených prvků na
rozlohu max. 3 ha.

• Stanovení podmínek pro hnojení, výpočet N – bilance na každé
farmě, stanovení limitů pro organický aminerální N.

• Limit hnojení organickými hnojivy na 120 kg/ha (orná půda) a 140
kg/ha (travní porosty).

• 80 % aplikovaného N má být z organických hnojiv vyprodukovaných
v tom samém podniku.

•Maximální podpora technologiím s minimálním zpracováním půdy
(no-till, strip-till).



Závěry za MZe

1) MZe odmítá zavedení nových povinností nad rámec podmínek udržitelnosti stanovených v SZP
a novém Strategickém plánu a jsme proti nastavení přísných kritérií v době energetické krize a
nestabilní situace na trhu se zemědělskými komoditami.

2) Základní úlohou zemědělství je zajištění potravinového zabezpečení a posílení potravinové
soběstačnosti a konkurenceschopnosti zemědělských podniků v ČR.

3) Je klíčové, aby u nové EU legislativy s takovými ekonomickými dopady, vždy byla dopadová
analýza.

4) MZe prosazuje, aby byly podmínky taxonomie automaticky z větší části splněny u zemědělců
splňujících podmínky pro přímé platby, ekoschémata, nebo podmínky budoucího carbon
farmingu.

5) Automaticky by měly podmínky taxonomie splnit zemědělci evidovaní v systému ekologického
zemědělství.

6) MZe poukazuje na hrozbu vytváření nerovnováhy na společném trhu EU, zejména v důsledku
masivní certifikace farem nezávislými certifikačními společnostmi. Certifikovaní podnikatelé se
zřejmě budou moci snáze dostat k finančním produktům bank a pojišťoven, zatímco
necertifikovaní podnikatelémohoumít horší úvěrové podmínky.



Děkuji za pozornost

Ing. Vlastimil Zedek

tel.: 221 812 892

email: vlastimil.zedek@mze.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Taxonomie EU pro udržitelné aktivity – klíčové sdělení 
	Snímek 3: Taxonomie EU pro udržitelné aktivity – z čeho vychází 
	Snímek 4: Taxonomie EU 
	Snímek 5: Legislativa a Platforma pro udržitelné finance 
	Snímek 6: Dopad na zemědělsko – potravinářský sektor  
	Snímek 7: Dopad na zemědělsko – potravinářský sektor  
	Snímek 8: Závěry za MZe  
	Snímek 9

